Администрация Сямженского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.06.2010   № 218
             с. Сямжа

Об утверждении Положения
о районном конкурсе «Лучшее
общеобразовательное учреждение»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
         Утвердить Положение о районном конкурсе «Лучшее общеобразовательное
учреждение» (прилагается).

Глава района                                                                           Н.П.Борский

 УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации района
от 29.06.2010 № 218

ПОЛОЖЕНИЕ
о районном конкурсе

«Лучшее общеобразовательное учреждение»

1. Общие положения

         1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения и критерии кон-
курсного отбора на лучшее муниципальное общеобразовательное учреждение
Сямженского муниципального района.
         1.2. Конкурсный отбор лучшего МОУ проводится в целях выявления резуль-
татов деятельности общеобразовательных учреждений, совершенствования и раз-
вития системы общего образования, улучшения качества учебно-воспитательного
процесса.

2. Участники конкурса

         2.1. Участниками конкурса являются муниципальные общеобразовательные
учреждения, имеющие  свидетельство о государственной аккредитации.

3. Подведение итогов конкурса

         3.1. Конкурс проводится методом рейтинга результатов деятельности муни-
ципальных общеобразовательных учреждений.
         3.2. Члены конкурсной комиссии, утвержденные приказом начальника
управления образования, выставляют в оценочном листе баллы в соответствии с
критериями (приложение).
         3.3. Результаты конкурса оформляются протоколом комиссии.

4. Награждение победителей конкурса

         4.1. Учреждение, набравшее наибольшее количество баллов, получает зва-
ние «Лучшее общеобразовательное учреждение», денежное вознаграждение в
размере 10,0 тыс. руб.

          Приложение к Положению

Критерии оценки деятельности ОУ

1. Успеваемость
    2 балла – 100%
    1 балл – выше среднего показателя по району
2. Качество знаний
    2 балла – выше 50%
    1 балл – выше среднего по району
3. Сохранение контингента
    1 балл – отсутствие отсева
4. Наличие обучающихся на учете в отделе внутренних дел
    2 балла – не имеют обучающихся на учете в ОВД
    1 балл – 1-3 обучающихся состоит на учете
5. Определение выпускников 9 класса
    1 балл – полное определение выпускников
6. Медалисты
    1 балл – наличие медалистов
7. Наличие лагеря с дневным пребыванием при школе
    1 балл – наличие лагеря
8. Участие в районных олимпиадах
    2 балла – участие в олимпиадах по всем предметам
    1 балл – участие в олимпиадах по 7 предметам
9. Количество призовых мест в районных олимпиадах
    3 балла – наличие 15 и более победителей и призеров
    2 балла – наличие 6 и более победителей и призеров
    1 балл – наличие 1-5 победителей и призеров
10. Областные олимпиады
    2 балла – наличие победителей
    1 балл – наличие призеров
11. Участие в районных воспитательных мероприятиях
    3 балла – участие в 15-18 мероприятиях
    2 балла – участие в 10-14 мероприятиях
    1 балл – участие в 5-9 мероприятиях
12. Количество призовых мест в воспитательных мероприятиях районного уровня
    3 балла – 7 и более призовых мест
    2 балла – 5-6 призовых мест
    1 балл – 2-4 призовых места
13. Участие в областных воспитательных мероприятиях
    2 балла – участие в 4 и более мероприятиях
    1 балл – участие в 2 мероприятиях
14. Количество призовых мест в областных воспитательных мероприятиях
    3 балла – 16 и более призовых мест
    2 балла – 10-15 призовых мест
    1 балл – 4-9 призовых мест
15. Спортивные достижения
    3 балла – наличие призовых мест в районной спартакиаде
    2 балла – наличие призовых мест в отдельных видах соревнований
    1 балл – участие в соревнованиях
16. Участие в интеллектуальных играх-конкурсах («Кенгуру», «Золотое руно»,

      «Медвежонок», «КИТ»)
    2 балла – участие в 3 играх-конкурсах
    1 балл – участие в 1-2 конкурсах
17. Музеи
    2 балла – наличие и работа музея
18. Государственная итоговая аттестация XI классов
    2 балла – наличие выпускников, получивших от 60 до 100 баллов
    1 балл – наличие выпускников, получивших от 45 до 59 баллов
19. Государственная итоговая аттестация IX классов (новая форма)
    2 балла – качество знаний выше 50 %
    1 балл – качество знаний выше среднего показателя по району
20. Проведение семинаров на базе ОУ
    2 балла – проведение 2 и более семинаров
    1 балл – проведение 1 семинара
21. Участие учителей ОУ в ПНПО
    2 балла – победитель в ПНПО
    1 балл – участие на областном уровне
22. Участие в конкурсе «Учитель года»
    2 балла – наличие финалистов
    1 балл – участие в конкурсе
23. Использование ИКТ
    2 балла – используют более 50% учителей
    1 балл – используют более 30% учителей
24. Организация предпрофильной подготовки
    2 балла – наличие системы по предпрофильной подготовке и профориентационной
                     работе
    1 балл – организация курсов по выбору